
MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO 
Estado do Paraná 

 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  
CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103       / Página 1 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 63/2023  

PROCESSO Nº 397/2023 - EDITAL 

 

 OBJETO – Contratação de empresa para execução de reparos no veículo ambulância placas AZM-8791, 

utilizada no transporte de pacientes da UPA-24 Horas, incluindo o fornecimento de peças e mão de obra, de acordo 

com as especificações abaixo:  

 

CONTRATADO: ALAN LOLATTO DA SILVA - (Lolatto Martelinho de Ouro) 

CNPJ Nº: 12.735.199/0001-85 

Item  

nº 

Código 

sistema 

Especificação Valor Total R$ 

01 17534 CONSERTO DE VEÍCULO AMBULÂNCIA DE PLACA AZM-8791 UTILIZADO PARA 

TRANSPORTE DE PACIENTES DA UPA 24 HORAS, SENDO: 

- TROCA DE PARALAMA DIANTEIRO ESQUERDO; 

- TROCA DE SUPORTE DIANTEIRO DO PARACHOQUE; 

- RECUPERAR E PINTAR CAIXA DA SOLEIRA DA PORTA DIANTEIRA ESQUERDA; 

- RECUPERAR E PINTAR PARACHOQUE DIANTEIRO (COM FAROL DE MILHA).   

3.498,89 

 

Valor Total do processo de Dispensa de Licitação nº 63/2023: R$ 3.498,89 (três mil, quatrocentos e noventa e oito reais 

e oitenta e nove centavos). 

 

 JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO: Enquadramento no Artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93. 

 O acidente ocorreu na madrugada do dia 21/12/2022, em torno de 02h30 da manhã, na esquina da Rua Porto 

Alegre com Rua São Paulo, esquina do Hospital São Francisco. O motorista da UPA conduzia a ambulância pela 

Rua Porto Alegre para deixar um paciente no Hospital São Francisco quando uma moto em alta velocidade cruzou 

pela Rua São Paulo, colidindo na ambulância. O condutor da moto (foragido da polícia) e a passageira (portando 

uma sacola cheia de drogas), foram encaminhados à UPA pelo SAMU e em seguida presos, não sendo possível a 

cobrança das avarias realizadas. 

 Considerando que para o acionamento do seguro, o valor da franquia está em R$ 9.948,00, conforme cotação 

em anexo, ficando inviável visto que o valor é muito acima do serviço a ser realizado.  

 Considerando que se encaminharmos pelas licitações vigentes com as empresas licitadas pelo Município, o 

valor fica acima das cotações, pois as empresas terceirizam o serviço. 

Desta forma fica mais econômico e viável a realização do serviço pela empresa vencedora das cotações. 

                            

 Os recursos orçamentários estão previstos na conta: 

Conta Órgão/Unidade Funcional programática Elemento de despesa Fonte 

6340 08.006 10.302.1001.2.051 3.3.90.39.19.99 494 

 Os recursos financeiros destinados ao pagamento do objeto de que trata a presente Dispensa de licitação são 

oriundos receita: Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde.   

 

 A Comissão Permanente de Licitações é de parecer favorável a contratação da empresa ALAN LOLATTO 

DA SILVA, inscrita no CNPJ sob o nº 12.735.199/0001-85, estabelecida na Rua Vereador Romeu Lauro Werlang nº 

66, CEP: 85.601-020, Centro, no Município de Francisco Beltrão/PR, considerando o disposto no Artigo 24, Inciso II, 

da Lei de Licitações nº 8.666/93 e o contido do Termo de referência e anexos, que integram o presente processo.   

 A Comissão Permanente de Licitação submete este processo a apreciação e parecer da Assessoria Jurídica 

do Município. 

Francisco Beltrão/PR, 17 de maio de 2023 

 

   Janaína Griziela Sganzerla Chiapetti 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

 

De acordo com a Dispensa de Licitação nº 63/2023, em 17 de maio de 2023 

 

 

CLEBER FONTANA - PREFEITO MUNICIPAL 

mailto:licitacao@franciscobeltrao.com.br

